

บริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน)
รายงานการสอบทาน และงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

กมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4377

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 มิถุนายน 2561

บริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 เมษายน 2561

| | | (หน่วย: พันบาท) | |
|-----------------------------------|-------------------------------------|------------------|------------------|
| | 30 เมษายน | 31 กรกฎาคม | |
| หมายเหตุ | 2561 | 2560 | |
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) | |
| สินทรัพย์ | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 3 | 80,376 | 129,052 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 4 | 837,259 | 610,706 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 2, 5 | 136,964 | 127,402 |
| สินค้าคงเหลือ | | 31,190 | 26,095 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | 260 | 2,578 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | | 1,086,049 | 895,833 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | |
| เงินฝากระยะยาวกับสถาบันการเงิน | 6 | 169,200 | 169,200 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 7 | 498,456 | 524,014 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 8 | 4,268 | 4,690 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | 14,523 | 13,574 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | 276 | 255 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | 686,723 | 711,733 |
| รวมสินทรัพย์ | | 1,772,772 | 1,607,566 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 เมษายน 2561

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|---|-------------------------------------|------------------|
| | 30 เมษายน | 31 กรกฎาคม |
| หมายเหตุ | 2561 | 2560 |
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 9 | 144,255 |
| ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย | 2 | 70,798 |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | | 15,673 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | | 863 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 231,589 | 232,753 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | | 59,295 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | | 523 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 59,818 | 54,319 |
| รวมหนี้สิน | 291,407 | 287,072 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | |
| ทุนจดทะเบียน | | |
| หุ้นสามัญ 180,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 180,000 | 180,000 |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว | | |
| หุ้นสามัญ 180,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 180,000 | 180,000 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 20,538 | 20,538 |
| กำไรสะสม | | |
| จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย | 18,000 | 18,000 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 1,262,827 | 1,101,956 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,481,365 | 1,320,494 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,772,772 | 1,607,566 |
| | - | - |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

| | 30 เมษายน | 30 เมษายน |
|--|----------------|----------------|
| หมายเหตุ | 2561 | 2560 |
| กำไรขาดทุน: | | |
| รายได้ | | |
| รายได้คำรักษาพยาบาล | 520,267 | 457,268 |
| รายได้อื่น | 5,817 | 7,844 |
| รวมรายได้ | 526,084 | 465,112 |
| ค่าใช้จ่าย | | |
| ต้นทุนคำรักษาพยาบาล | 369,319 | 339,691 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 50,153 | 44,961 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 419,472 | 384,652 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 106,612 | 80,460 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 10 (20,204) | (15,873) |
| กำไรสำหรับงวด | 86,408 | 64,587 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | 86,408 | 64,587 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | |
| กำไร (บาท) | 0.48 | 0.36 |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) | 180,000 | 180,000 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

| | 30 เมษายน | 30 เมษายน |
|---|------------------|------------------|
| หมายเหตุ | 2561 | 2560 |
| กำไรขาดทุน: | | |
| รายได้ | | |
| รายได้คำรักษาพยาบาล | 1,609,763 | 1,439,467 |
| รายได้อื่น | 21,188 | 28,954 |
| รวมรายได้ | 1,630,951 | 1,468,421 |
| ค่าใช้จ่าย | | |
| ต้นทุนคำรักษาพยาบาล | 1,145,081 | 1,067,366 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 157,275 | 148,265 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 1,302,356 | 1,215,631 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 328,595 | 252,790 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 10 (59,724) | (49,985) |
| กำไรสำหรับงวด | 268,871 | 202,805 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | 268,871 | 202,805 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | |
| กำไร (บาท) | 1.49 | 1.13 |
| จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) | 180,000 | 180,000 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|---|-------------------|-------------------|
| | 30 เมษายน 2561 | 30 เมษายน 2560 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | |
| กำไรก่อนภาษี | 328,595 | 252,790 |
| รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) | | |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 64,234 | 67,835 |
| ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | 61 | 612 |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 7,512 | 6,638 |
| (กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์ | (60) | 8,002 |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน | (2,153) | (742) |
| รายได้ดอกเบี้ยรับ | (8,775) | (8,603) |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน | | |
| สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 389,414 | 326,532 |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง | | |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | (10,088) | (7,251) |
| สินค้าคงเหลือ | (5,095) | 3,585 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 2,318 | 2,324 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | (21) | 198 |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง) | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 9,655 | 93 |
| ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย | 2,824 | (595) |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | (65) | (277) |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | (2,013) | (418) |
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | 386,929 | 324,191 |
| จ่ายภาษีเงินได้ | (74,896) | (67,514) |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน | 312,033 | 256,677 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|--|-------------------|-------------------|
| | 30 เมษายน 2561 | 30 เมษายน 2560 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | |
| ดอกเบี้ยรับ | 9,240 | 8,075 |
| เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นสุทธิ | (224,400) | (10,300) |
| เงินฝากระยะยาวกับสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น | - | (33,500) |
| เงินสดจ่ายซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ | (37,796) | (72,614) |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น | (527) | (5) |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์ | 774 | 1,284 |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | (252,709) | (107,060) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | |
| เงินปันผลจ่าย | (108,000) | (117,000) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน | (108,000) | (117,000) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ | (48,676) | 32,617 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด | 129,052 | 106,245 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด | 80,376 | 138,862 |
| ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด | | |
| รายการที่ไม่ใช่เงินสด | | |
| เจ้าหนี้ค่าซื้ออุปกรณ์และงานก่อสร้าง | 7,667 | 5,988 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการประกอบกิจการโรงพยาบาล โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 345 ถนนบางนา-ตราด แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ใดก็ได้ตามที่บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการของงบการเงินของบริษัทฯ

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต

ในระหว่างงวดปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

นอกจากนี้ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2560

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

| | นโยบายการกำหนดราคา |
|---|--|
| รายได้ค่ารักษาพยาบาล | ราคาที่เกิดขึ้นกับลูกค้าทั่วไป |
| รายได้ค่าเช่ารับ | ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา |
| ค่าธรรมเนียมแพทย์จ่าย (แพทย์ที่เป็นกรรมการและผู้บริหาร) | จ่ายในอัตราเดียวกับแพทย์อื่น ๆ ในโรงพยาบาล |
| ค่าสวัสดิการจ่าย | บริษัทฯมีระเบียบการให้สวัสดิการค่ารักษาพยาบาลแก่กรรมการและคู่สมรส บุตรธิดา ตลอดจนบิดามารดาของกรรมการภายในวงเงินที่กำหนดไว้ต่อปี สวัสดิการดังกล่าวไม่รวมค่าแพथ์การส่งตรวจภายนอก และอุปกรณ์พิเศษ |

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน | | สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน | |
|---|--|-------|---|-------|
| | 2561 | 2560 | 2561 | 2560 |
| รายการธุรกิจกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| รายได้ค่ารักษาพยาบาล | 5 | 27 | 21 | 275 |
| รายได้ค่าเช่ารับ | 75 | 75 | 225 | 225 |
| ค่าธรรมเนียมแพทย์จ่าย (แพทย์ที่เป็นกรรมการและผู้บริหาร) | 2,802 | 3,053 | 8,630 | 8,853 |
| ค่าสวัสดิการจ่าย | 917 | 2,551 | 2,426 | 5,708 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 และ 31 กรกฎาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|--|-----------------|-----------------|
| | 30 เมษายน 2561 | 31 กรกฎาคม 2560 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5) | | |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน) | 5 | 15 |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 5 | 15 |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5) | | |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน) | 78 | 87 |
| รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 78 | 87 |
| ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย - บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน | | |
| บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (แพทย์ที่เป็นกรรมการและผู้บริหาร) | 969 | 911 |
| รวมค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย - บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน | 969 | 911 |

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561 และ 2560 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|-------------------------|--|-------|---|--------|
| | สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน | | สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน | |
| | 2561 | 2560 | 2561 | 2560 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 9,989 | 7,679 | 26,441 | 23,847 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 437 | 421 | 1,303 | 1,256 |
| รวม | 10,426 | 8,100 | 27,744 | 25,103 |

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|-----------------------------------|-----------------|-----------------|
| | 30 เมษายน 2561 | 31 กรกฎาคม 2560 |
| เงินสด | 5,553 | 5,267 |
| เงินฝากธนาคาร | 74,823 | 123,785 |
| รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 80,376 | 129,052 |

ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 1.50 ต่อปี (31 กรกฎาคม 2560: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.48 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. เงินลงทุนชั่วคราว

4.1 ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 และ 31 กรกฎาคม 2560 เงินลงทุนชั่วคราวประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

| | เงินลงทุน | | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) | |
|--|-------------------|--------------------|--------------------------------|--------------------|
| | 30 เมษายน 2561 | 31 กรกฎาคม 2560 | 30 เมษายน 2561 | 31 กรกฎาคม 2560 |
| | | | | |
| เงินฝากประจำกับสถาบันการเงิน (6 - 12 เดือน) | 590,000 | 560,600 | 1.40 - 1.75 | 1.50 - 1.85 |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า - มูลค่ายุติธรรม (หมายเหตุ 4.2) | 247,259 | 50,106 | | |
| รวมเงินลงทุนชั่วคราว | 837,259 | 610,706 | | |

4.2 รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) |
|---|-----------------|
| ยอดคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2560 | 50,106 |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์ เพื่อค้าเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน | 195,000 |
| กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า | 2,153 |
| ยอดคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 | 247,259 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|--|-----------------|-----------------|
| | 30 เมษายน 2561 | 31 กรกฎาคม 2560 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | |
| ยังไม่ครบกำหนดชำระ | - | 5 |
| เกินวันครบกำหนดชำระ | | |
| ไม่เกิน 3 เดือน | 5 | 10 |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 5 | 15 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | |
| ยังไม่ครบกำหนดชำระ | 68,839 | 70,064 |
| เกินวันครบกำหนดชำระ | | |
| ไม่เกิน 3 เดือน | 52,315 | 45,997 |
| 3 - 6 เดือน | 6,512 | 3,910 |
| 6 - 12 เดือน | 2,058 | 1,055 |
| มากกว่า 12 เดือน | 2,886 | 2,298 |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 132,610 | 123,324 |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (3,016) | (2,955) |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | 129,594 | 120,369 |
| รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ | 129,599 | 120,384 |
| ลูกหนี้อื่น | | |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 78 | 87 |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 5,333 | 4,512 |
| ดอกเบี้ยค้างรับ | 1,954 | 2,419 |
| รวมลูกหนี้อื่น | 7,365 | 7,018 |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ | 136,964 | 127,402 |

6. เงินฝากระยะยาวกับสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 เงินฝากระยะยาวกับสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.50 ถึง 2.00 ต่อปี (31 กรกฎาคม 2560: ร้อยละ 1.50 ถึง 2.00 ต่อปี)

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) |
|--|-----------------|
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2560 | 524,014 |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน | 38,441 |
| จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันจำหน่าย | (714) |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด | (63,285) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 | <u>498,456</u> |

8. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เป็นคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) |
|---|-----------------|
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2560 | 4,690 |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน | 527 |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด | (949) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 | <u>4,268</u> |

9. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|--|-----------------|-----------------|
| | 30 เมษายน 2561 | 31 กรกฎาคม 2560 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 87,594 | 87,508 |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 14,519 | 12,021 |
| เจ้าหนี้ค่าซื้ออุปกรณ์และงานก่อสร้าง | 7,667 | 7,022 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | 34,475 | 27,404 |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | <u>144,255</u> | <u>133,955</u> |

10. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|--|--|---------------|---|---------------|
| | สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน | | สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน | |
| | 2561 | 2560 | 2561 | 2560 |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน: | | | | |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล | 20,635 | 16,415 | 63,466 | 51,144 |
| รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ นิติบุคคลของปีก่อน | - | - | (2,793) | - |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี: | | | | |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับ รายการผลแตกต่างชั่วคราว | (431) | (542) | (949) | (1,159) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | 20,204 | 15,873 | 59,724 | 49,985 |

11. เงินปันผล

| เงินปันผล | อนุมัติโดย | เงินปันผลจ่าย | |
|---------------------------|---|---------------|------------------|
| | | (ล้านบาท) | ต่อหุ้น (บาท) |
| เงินปันผลประจำปี 2559 | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 28 พฤศจิกายน 2559 | 117.0 | 0.65 |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2560 | | <u>117.0</u> | |
| เงินปันผลประจำปี 2560 | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2560 | 108.0 | 0.60 |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2561 | | <u>108.0</u> | |

12. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทคือคณะกรรมการบริหาร (Executive Committee)

บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ การประกอบกิจการโรงพยาบาล และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

13. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

13.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินเพื่อสร้างอาคารโรงพยาบาลที่เป็นสถานประกอบการในปัจจุบัน สัญญาเช่ามีระยะเวลา 30 ปี เริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2531 ถึงเดือนพฤศจิกายน 2561 ซึ่งในเดือนเมษายน 2549 ผู้ให้เช่าได้โอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินดังกล่าวให้แก่สภากาชาดไทย เมื่อครบกำหนดเวลาเช่าตามสัญญาแล้ว บริษัทฯมีสิทธิขอต่อสัญญาได้อีกครั้งละไม่น้อยกว่า 5 ปี โดยบริษัทฯต้องแจ้งความประสงค์ต่อสภากาชาดไทยก่อนครบกำหนดสัญญาไม่น้อยกว่า 1 ปี

บริษัทฯมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานข้างต้น ดังนี้

| | (หน่วย: ล้านบาท) | |
|------------------------------|------------------|-----------------|
| | 30 เมษายน 2561 | 31 กรกฎาคม 2560 |
| จ่ายชำระ | | |
| ภายใน 1 ปี | 0.9 | 1.7 |
| มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี | - | 0.5 |

บริษัทฯได้แจ้งความประสงค์ต่อสภากาชาดไทยที่จะขอต่อสัญญาเช่า โดยสภากาชาดไทยได้มีหนังสือยื่นข้อเสนอต่อบริษัทฯในการต่อสัญญาเช่า และเมื่อวันที่ 17 เมษายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯต่ออายุสัญญาเช่าที่ดินเป็นระยะเวลา 30 ปี ตามข้อเสนอของสภากาชาดไทย โดยมีผลประโยชน์ตอบแทนสิทธิการเช่าเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 668 ล้านบาท ชำระเต็มจำนวน ณ วันที่ลงนามในสัญญาเช่าฉบับใหม่ ซึ่งคาดว่าจะมีผลภายในเดือนพฤศจิกายน 2561

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการดังนี้

| | (หน่วย: ล้านบาท) | |
|------------------------------|------------------|-----------------|
| | 30 เมษายน 2561 | 31 กรกฎาคม 2560 |
| จ่ายชำระ | | |
| ภายใน 1 ปี | 13.6 | 7.6 |
| มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี | 2.7 | 1.0 |

13.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 2 ล้านบาท (31 กรกฎาคม 2560: 14 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อเครื่องมือทางการแพทย์

13.4 การค้ำประกัน

ก. ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 บริษัทฯ มีสัญญาวางเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารพาณิชย์จำนวน 21.5 ล้านบาท (31 กรกฎาคม 2560: 21.5 ล้านบาท) ค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ และวงเงินสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นกับธนาคารพาณิชย์จำนวน 10 ล้านบาท (31 กรกฎาคม 2560: 10 ล้านบาท) ค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ พร้อมที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ ที่เกี่ยวข้องกัน

ข. ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 4.8 ล้านบาท (31 กรกฎาคม 2560: 4.8 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

14. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 เมษายน 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

| | (หน่วย: ล้านบาท) | |
|-------------------------------|------------------|-------|
| | ระดับ 2 | รวม |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า | | |
| ตราสารหนี้ | 247.3 | 247.3 |

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่น

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

15. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2561